[image: image1.png]

ГЛАВА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10  апреля 2014 года № 313
р.п.Шаля

О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях  гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Шалинского городского

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 27 апреля 2000 года № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", Постановлением Правительства Свердловской области № 139-ПП от 28.02.2005 " О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях создания запасов материально-технических и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить:

1. Положение о создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Шалинского городского округа (Приложение № 1).

2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Шалинского городского округа (Приложение № 2).

3. Создать соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шалинского городского округа.

4. Рекомендовать руководителям организаций утвердить:

1) Положение о материальных запасах для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории организации;

2) Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории организации.

5. Главному распорядителю бюджетных средств учесть в местном бюджете на текущий финансовый год и очередной финансовый год денежные средства на финансирование расходов, связанных с работой по созданию и хранению материальных запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шалинского городского округа.

6. Признать утратившим силу Постановление главы Шалинского городского округа от 17.09.2008 № 611 "О создании местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Шалинском городском округе".

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, транспорту и связи Зайцева А.П.

Глава Шалинского городского округа                                                       О.Н.Сандаков

Утверждено

Постановлением главы

Шалинского городского округа

от 10 апреля 2014 г. № 313
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ

ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о материальных запасах для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шалинского городского округа разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", от 10 ноября 1996 г. № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Свердловской области № 139-ПП от 28.02.2005 "О создании и использовании резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Свердловской области".

2. Запасы материальных ресурсов для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - запасы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают: продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. Система запасов включает в себя:

1) местный запас - запас материальных ресурсов местного самоуправления для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2) объектовые запасы - запасы материальных ресурсов организаций для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Главным распорядителем бюджетных средств в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является администрация Шалинского городского округа.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ,

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ ЗАПАСОВ

1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения НАСФ определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны.

3. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов материальных ресурсов осуществляется:

- местного запаса - администрацией Шалинского городского округа;

- объектового запаса - организацией его создавшей.

Источником формирования, обновления и восполнения объектовых резервов являются собственные средства предприятий, учреждений и организаций.

Предприятия, на балансе которых находятся резервы материальных ресурсов, обеспечивают их хранение, восполнение, учет.

4. Заказчиками материальных запасов в резерв на местном уровне является администрация Шалинского городского округа.

5. Запасы материальных ресурсов независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

6. Запасы материальных ресурсов размещаются, как на объектах специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и складах промышленных, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны (районы) чрезвычайных ситуаций.

7. Запасы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

6. При возникновении чрезвычайной ситуации местного уровня, для ее ликвидации используются материальные запасы органа местного самоуправления.

При возникновении чрезвычайной ситуации объектового уровня для ликвидации последствий используются объектовые запасы.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, по решению администрации Шалинского городского округа используются находящиеся на территории городского округа объектовые запасы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создававшими, с последующей гарантированной оплатой.

7. Восполнение материальных запасов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса, а также за счет средств местного бюджета или за счет иных средств по решению администрации Шалинского городского округа.

Глава 3. ФИНАНСИРОВАНИЕ ЗАПАСОВ

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению местных запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета Шалинского городского округа.

2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению объектовых запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, их создающих.

Глава 4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ

1. Организацию контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением местных материальных запасов осуществляет администрация Шалинского городского округа.

Утверждено

Постановлением главы

Шалинского городского округа

от ___ апреля 2014 г. № _____

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	   Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие    (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	Хлеб
	тонн
	   0,75

	Мука
	тонн
	   0,225

	Крупы
	тонн
	   0,1

	Макаронные изделия
	тонн
	   0,05

	Мясные консервы
	тонн
	   0,225

	Рыбные консервы
	тонн
	   0,15

	Консервы молочные
	тонн
	   0,225

	Масло растительное
	тонн
	   0,075

	Сухие пайки
	шт.
	 150

	Соль
	тонн
	   0,045

	Сахар
	тонн
	   0,075

	Чай
	кг
	   0,03

	Вода питьевая
	упак.
	 150

	2. Вещевое имущество и предметы товарам  первой необходимости

	Палатки
	шт.
	 180

	Кровати раскладные
	шт.
	  30

	Одеяла
	шт.
	  30

	Спальные мешки
	шт.
	  20

	Матрасы
	шт.
	  30

	Подушки
	шт.
	  30

	Постельные принадлежности (простыни,

наволочки, полотенца)
	компл.
	 125

	Печи, агрегаты отопительные
	штук
	   5

	Тепловые пушки
	шт.
	   5

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	  60

	Обувь резиновая
	пар
	  60

	Обувь утепленная
	пар
	  60

	Рукавицы брезентовые
	пар
	  50

	Мешки бумажные
	шт.
	  50

	Посуда
	компл.
	  50

	Мыло и моющие средства
	тонн
	   0,005

	Керосиновые лампы
	штук
	  13

	Свечи
	кор.
	   5

	Спички
	шт.
	 250

	Пилы поперечные
	штук
	  15

	Фляги металлические
	штук
	   9

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	  30

	Пиломатериал
	куб. м
	  12,5

	Доска необрезная
	куб. м
	  17,5

	Цемент
	тонн
	   2

	Рубероид
	м кв.
	 350

	Шифер
	м кв.
	 175

	Стекло
	м кв.
	  38

	Арматура
	тонн
	   1

	Уголок
	тонн
	   0,5

	Гвозди
	тонн
	   0,09

	Скобы строительные
	тонн
	   0,01

	Проволока крепежная
	тонн
	   0,005

	Провода и кабели
	км
	   0,25

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	   5

	Медицинское имущество
	компл.
	   3

	Медицинское оборудование
	компл.
	   3

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-76
	тонн
	   1,5

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	   0,8

	Дизельное топливо
	тонн
	   2,5

	Масла и смазки
	тонн
	   0,15

	И другое

	6. Другие ресурсы

	Сотовый телефон
	компл.
	   8

	СИМ-карта оператора сотовой связи
	штук
	   8

	Громкоговоритель
	компл.
	   3

	Сирена оповещения
	штук
	   2